
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-97

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Ottobre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, A 
GENOVA SAMPIERDARENA NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO 
PERIFERIE”:
INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AL GEOM. MUZIO DANIELE - Integrazione della spesa per maggiorazione 
del contributo cassa previdenziale intervenuta successivamente all’affidamento
INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO AL GEOM. 
MUZIO DANIELE - Integrazione della spesa per maggiorazione del contributo cassa 
previdenziale intervenuta successivamente all’affidamento  e Integrazione della spesa per 
spese di istanza ai VV.F

CUP B34E16000940001   MOGE 16848
CIG   Z632B9BEFD  incarico CSE
CIG   Z582DBDCFB incarico redazione SCIA

Adottata il 18/10/2022
Esecutiva dal 21/10/2022

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



18/10/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                 DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-97

OGGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, A GENOVA 
SAMPIERDARENA NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”:
INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AL GEOM. MUZIO DANIELE - Integrazione della spesa per maggiorazione del 
contributo cassa previdenziale intervenuta successivamente all’affidamento
INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO AL GEOM. 
MUZIO DANIELE - Integrazione della spesa per maggiorazione del contributo cassa previdenziale 
intervenuta successivamente all’affidamento  e Integrazione della spesa per spese di istanza ai VV.F

CUP B34E16000940001   MOGE 16848
CIG   Z632B9BEFD  incarico CSE
CIG   Z582DBDCFB incarico redazione SCIA

IL DIRETTORE

Premesso che

-  con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
Pubbliche C n.2017/176.3.0./156 in data 13.12.2017, sono stati approvati i lavori di riqualificazione 
di Mercato e Piazza Treponti a Genova Sampierdarena, per un importo a base di gara di Euro 
1.309.924,14;

-  i lavori suddetti, con determinazione dirigenziale n. 2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, sono stati 
aggiudicati all’impresa EDILCIDO SRL con sede in Villaricca (NA), Via G. Gigante n.358;

Considerato che 

-  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, con DD 2020-
204.0.0-6 del 17/01/2020  si è provveduto alla nomina  del tecnico abilitato al   geom. Muzio 
Daniele - Partita IVA 03605620107 - Codice fiscale MZU DNL 72T15 D969J, iscritto all’Albo 
professionale dei Geometri della provincia di Genova al n.3162 (Codice Beneficiario 56788) per 
una spesa complessiva di euro 13.193,93;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   successivamente all’adozione della DD 2020-204.0.0-6 la contribuzione relativa agli oneri 
previdenziali alla Cassa CIPAG dal 01/01/2021 è passata dal 4% al 5%;

-   pertanto , essendo stata corrisposta nel 2020 una prima quota di euro 1.451,32 relativa alla fattura 
n. DE/96 del 17/07/2020 prot. SIBAK 2020/28690  che prevedeva ancora  la contribuzione al 4%, si 
rende necessario integrare la spesa assunta con DD 2020-204.0.0-6 del 17/01/2020  per l’incarico in 
oggetto per euro 112,9 ; 

Considerato inoltre che
 
-   con DD 2020-204.0.0.-102 del 08/10/2020 è stato affidato l’INCARICO PROFESSIONALE DI 
REDAZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO al GEOM. MUZIO DANIELE - Partita IVA 
03605620107 - Codice fiscale MZU DNL 72T15 D969J, (Codice Beneficiario 56788) per una spesa 
complessiva di euro 2.791,36;

-   successivamente all’adozione della DD 2020-204.0.0-102 la contribuzione relativa agli oneri 
previdenziali alla Cassa CIPAG dal 01/01/2021 è passata dal 4% al 5%;

-   pertanto si rende necessario integrare la spesa assunta con DD 2020-204.0.0-102 per l’incarico in 
oggetto per euro 26,84 ; 

-  inoltre le spese di istanza ai VV.F erano escluse nell’offerta di detto incarico e che al termine 
dell’incarico il professionista ha attestato la spesa di euro 325,50 come da dettaglio di bonifico al 
Comando VVF, allegato parte integrante;

-  si rende necessario impegnare l’importo di euro 325.50 per integrare la spesa sostenuta dal 
professionista;

Dato atto che che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.04.2022, con cui è stato approvato il se-
condo adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024.

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

                                                                 D E T E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di approvare l’adeguamento della spesa per euro 112,9, determinato dalla maggiorazione della 
contribuzione previdenziale passata dal 4% al 5%, ,  per l’incarico professionale di Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione nei lavori  di RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA 
TREPONTI a GENOVA al geom. Muzio Daniele;

2) di mandare a prelevare l’importo di Euro 112,9 al Capitolo 78164 C.d.C. 3830.8.05 “Mercati 
Coperti Scoperti e Commercio Ambulante - Manutenzione Straordinaria” - Crono 2017/346 - 
P.d.C. 2.2.1.9.14. - del Bilancio 2022, riducendo di pari importo l’IMPE. 2022/3748 ed emettendo 
un nuovo IMPE 2022/12926 (CIG Z632B9BEFD);

3)  di approvare l’adeguamento della spesa di euro 26,84, determinato dalla maggiorazione della 
contribuzione previdenziale passata dal 4% al 5%, per l’incarico professionale di Redazione della 
SCIA nei lavori di RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI a GENOVA al 
geom. Muzio Daniele e di approvare l’ulteriore impegno di spesa per spese di istanza ai VV.F per 
euro 325,50;

4) di mandare a prelevare l’importo di Euro 352,34 al Capitolo 78164 C.d.C. 3830.8.05 “Mercati 
Coperti - Scoperti e Commercio Ambulante - Manutenzione Straordinaria” - Crono 2017/346 - 
P.d.C. 2.2.1.9.14. - del Bilancio 2022, riducendo di pari importo l’IMPE. 2022/3748 ed emettendo 
un nuovo IMPE 2022/12927 (CIG Z582DBDCFB);

5) di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento pari ad Euro 465,24 è 
finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2022 (Contributo dello Stato per 
Investimenti 201745002 derivante dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ACCE 2018/1161);

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

7) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.29 del D.lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                  IL DIRETTORE
                                                 Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-97
AD OGGETTO 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE MERCATO E PIAZZA TREPONTI, A GENOVA 
SAMPIERDARENA NELL’AMBITO DEL DPCM 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”:
INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE AL GEOM. MUZIO DANIELE - Integrazione della spesa per maggiorazione del 
contributo cassa previdenziale intervenuta successivamente all’affidamento
INCARICO PROFESSIONALE DI REDAZIONE DELLA SCIA ANTINCENDIO AL GEOM. 
MUZIO DANIELE - Integrazione della spesa per maggiorazione del contributo cassa previdenziale 
intervenuta successivamente all’affidamento  e Integrazione della spesa per spese di istanza ai VV.F

CUP B34E16000940001   MOGE 16848
CIG   Z632B9BEFD  incarico CSE
CIG   Z582DBDCFB incarico redazione SCIA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2018/1161).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

DETTAGLIO OPERAZIONE BANCARIA 
Bonifico  

 
 

CODICE ORDINE 34534/462 DEL 23/06/2022

TRID HY0617532780317410480046200462IT

Importo

324,00 EUR

Commissioni 1,50 EUR

Totale addebito 325,50 EUR

Valuta beneficiario 27/06/2022

Valuta di addebito 24/06/2022

Da (ordinante)

Conto di addebito 1709180 Ag.101

Muzio Daniele

Denominazione Muzio Daniele

IBAN IT02 R061 7501 4010 0000 1709 180

A (beneficiario)

Denominazione TESORERIA PROVINCIALE DI STATO SEZIONE G

IBAN IT41 O076 0101 4000 0000 0007 161

Banca POSTE ITALIANE S.P.A.

Causale Muzio Daniele - Costituzione deposito a favore del comando

prov.le dei VVF di  Genova Pratica n. Attivita n. 69.1/A

Mercato P.zza Tre Ponti

Il presente documento ha funzione di mero riepilogo dei dati relativi all’operazione disposta dal cliente, come sopra descritta e non costituisce conferma o prova della sua esecuzione, che verrà fornita univocamente mediante il
documento di contabile riepilogativa, emesso successivamente all’esecuzione dell’operazione medesima

Salvato in data 23/06/2022 alle ore 18.10 Pagina 1 di 1


